

Nyt fra Fællesskolen Favrdal – Fjelstrup – januar 2025

Alle skolens elever og forældre ønskes et godt nytår og velkommen tilbage til skolen efter en forhåbentlig god ferie.

Kort før juleferien blev Michael S. Petersen ansat som ny skoleleder på Fællesskolen Favrdal- Fjelstrup. Michael S. Petersen forventes at starte den 1. april 2025. Den nye skoleleder har planer om at besøge skolen her i januar.

Januar er også tid for indskrivning af børn til skolestart på Fællesskolen Favrdal- Fjelstrup. Indskrivningen foregår via kommunens hjemmeside – www.haderslev.dk – ellers er man velkommen til at henvende sig på skolens kontor. Man skal huske at medbringe MIT-ID, så hjælper vi med det praktiske.

Læsning er et vigtigt redskab i skolen, og på Fællesskolen arbejdes der hele tiden med at udvikle dette område. Der er oprettet et "læsecrew" af elever fra 6.- og 7. klasse, så de kan hjælpe eleverne i de mindste klasser med at læse. Eleverne fra 6.- og 7. klasse, som har lyst til at være læsehjælpere, får et "læseven-kursus". Her får de nogle redskaber og metoder, så de kan hjælpe de yngste elever med at læse. Man er læseven for et kvartal ad gangen. Det er læsevejlederne Marianne Vang og Lene Steinhølm, som har udviklet projektet.

Fællesskolen er blevet indstillet til en pris af Haderslev Erhvervsråd for oprettelse af EUD-klassen sammen med EUC- Syd. Det er en flot anerkendelse af det arbejde, som skolens personale laver. Fællesskolen står for den undervisningsmæssige del af projektet og EUC tager sig af det praktiske. Klassen er rettet mod unge på 8.- eller 9. årgang i Haderslev Kommune, som trænger til et andet skoletilbud.

På skolen starter vi året op med et pædagogisk arrangement for hele skolens personale og bestyrelse, hvor vi gør klar til at arbejde med den nye kvalitetsaftale for folkeskolen. Der vil ske ændringer i timeplanen, eksamensfag og generelt skal der mere fokus på det praktiske i skolen.

Vi har haft lidt bøvl med at ting bliver ødelagt i skolens ungeunivers. Dette har vi nu taget konsekvensen af og lavet videoovervågning på fællesområderne i ungeuniverset.

Haderslev Kommune har lavet et forebyggelsesteam, som skal tage sig af misbruget af puff- bars. Misbruget af disse nikotinholdige midler er desværre eksploderet inden for det sidste år. Det er ikke noget som koncentrerer sig om skolens ældste elever, men desværre ses det i hele skoleforløbet. Forebyggelsesteamet vil nu komme ud på skolerne og holde oplæg for personalet. Men det er også noget som kræver stor forældreopmærksomhed.

Den 21. januar er der infomøde for kommende 7. årgangs elever og forældre på skolen. Her præsenteres bl.a. nye fag og nye valgfag. Der er tilmelding til arrangementet, der er sendt ud på Aula.

Det er januar og det er stadig mørkt, når eleverne møder i skolen om morgenen. Vi opfordrer til at cyklernes lys og reflekser bliver set efter. Når det er rigtig dårligt vejr er der meget biltrafik ved skolen. Vi opfordrer til, at man bruger p- pladserne og ikke holder i vejkanten ned mod skolen.

På lederteamets vegne

Lars Eriksen

Konst. Skoleleder.